ιγ'. Ὡς ἐν ἡμέρᾳ εὐσχημῶς περιπατήσωμεν.
 Ἀπὸ τῶν σωματικῶν δείκνυσιν τὰ πνευματικά. Καὶ
 γὰρ οἱ τὸν παράνομον ἀσπαζόμενοι βίον, ἐκεῖνα ἐν
 νυκτὶ δρῶντες, μεθ' ἡμέραν τὸ τῆς εὐκοσμίας περι-
 τίθενται σχῆμα. Βούλεται τοίνυν, ὡς τῆς νυκτός
 διελευσῆς, καὶ τῆς ἀγνοίας ληξάσης, ἀπηλλάχθαι
 κακῶν*. Διδάσκει δὲ καὶ τίνα ταῦτα. Μὴ κόμοις C
 καὶ μέθαις, μὴ κοίταις καὶ ἀσελείαις, μὴ ἐριδι
 καὶ ζήλῳ. Κωμάζειν τινὲς εἰώθασιν ἐν συμποσίοις,
 καὶ αἰσχροῖς ᾄσμασι καταμολύνειν τὴν γλῶτταν· ἢ
 μέθη δὲ τοῦτων πρόβητος, καὶ μένοι· καὶ ἀσελείας
 αὕτη μήτηρ, καὶ ἐριδος καὶ φιλονεικίας διδά-
 σκαλο;.

ιδ'. Ἀλλ' ἐνδύσασθε τὸν Κύριον Ἰησοῦν Χρι-
 στὸν· οὐκ ἵνα ἄλλο δέξωνται βάπτισμα, ἀλλ' ἵνα ὁ
 περιείνεται ἱμάτιον ἴδωσι. Καὶ τῆς σαρκὸς πρό-
 νοίαν μὴ ποιῆσθε εἰς ἐπιθυμίας. Ἐνταῦθα καὶ τῶν
 τῆς σαρκὸς κατηγορούντων αἰρετικῶν ἐμφράττει
 τὰ στόματα. Οὐ γὰρ ἀπηγόρευσε τὴν τοῦ σώματος
 ἐπιμέλειαν, ἀλλὰ τὴν τρυφήν καὶ τὴν ἀκρασίαν
 ἐξέβαλεν. Οὐ γὰρ εἶπε· Μὴ ποιῆσθε* τῆς σαρκὸς
 πρόνοίαν, ἀλλ', Εἰς ἐπιθυμίας* μὴ ποιῆσθε· ἀντὶ
 τοῦ, Μὴ σκιρτᾶν αὐτὴν παρασκευάζετε διὰ τῆς
 τρυφῆς. Ταῦτα πάλιν περὶ τῆς πρακτικῆς διελθῶν D
 ἀρετῆς, εἰς τοὺς δογματικούς αὐτοὺς ἐπανελήλυθε
 λόγους. Χρῆ δὲ πρότερον εἰπεῖν τὸν τῆς ἀποστολικῆς
 διδασκαλίας σκοπὸν, ἵν' εὐσύνοπτος γένηται ἡ τῶν
 βῆτων ἐρμηνεία. Οἱ ἐξ ἔθνῶν πεπιστευκότες τὴν
 εὐαγγελικὴν πολιτείαν ἠσπάζοντο. Πολλοὶ δὲ τῶν
 ἐξ Ἰουδαίων ἐφ' εὐαγγελικῷ προσεληλυθῶτων κηρύ-
 γματι, ταῖς νομικαῖς ἐδούλευον διατάξεσι, καὶ τῶν
 ἡμερῶν τὴν παραφυλακὴν ἀσπαζόμενοι, καὶ τροφῆς
 μεταλαγχάνοντες, ἦν ὁ νόμος ἐκέλευσεν. Ἐνταῦθεν

ut teipsum γ. * Et in primo quidem virtutem con-
 templativam perfici ostendit; in secundo autem
 activam. Ita enim divinus Apostolus: *Plenitudo
 ergo legis est dilectio.* Deinde subjungit:

VERS. 11. *Et hoc, scientes tempus, quia hora est
 jam nos de somno surgere.* Quasi dicat: Et maxi-
 me quia non est tempus dormiendi, sed expergi-
 scendi. *Nunc enim propior est nostra salus, quam
 cum credidimus.* In dies enim propius ad Domini
 adventum 139 accedimus.

VERS. 12. *Nox præcessit, dies autem appropin-
 quavit.* — *Noctem* vocat tempus ignorantiae; *diem*
 autem, tempus post adventum Domini. *Exortus*
 enim sol justitiæ, divinæ cognitionis radiis orbem
 B terrarum illuminavit. *Abjiciamus ergo opera tene-
 brarum, et induamus arma lucis.* *Tenebras* vocat
 ignorantiam; *opera autem tenebrarum, improbas
 et injustas actiones; et lucem* quidem appellat
 scientiam; *arma vero lucis, bonorum operationem.*

VERS. 13. *Sicut in die honeste ambulemus.* Ex
 corporalibus ostendit spiritualia. Qui enim vitam
 flagitiosam agunt, illa noctu perpetrantes, inter-
 diu honestatis speciem induunt. Vult itaque, cum
 nox præterierit, et ignorantia cessaverit, abstineri
 a malis. Docet etiam quænam ea sunt. *Non in co-
 messationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et
 impudicitis, non in contentione et amulatione.* So-
 lent nonnulli in conviviis lascivire, et linguam
 turpibus canticis polluere: horum autem causa
 est ebrietas, quin hæc etiam mater est petulant-
 iæ, litisque et contentionis magistra.

VERS. 14. *Sed induamini Dominum Jesum Chri-
 stum.* Non ut alium baptismum suscipiant, sed ut
 vestem qua induti sunt considerent. *Et carnis cu-
 ram ne feceritis in desideris.* Hic hæreticorum
 etiam, qui carnem accusant, ora obturat. Ne-
 que enim prohibuit quominus carnis cura ger-
 ratur: sed delicias et intemperantiam expulit.
 Non enim dixit: Ne carnis curam geratis, sed
 ne ad 140 concupiscentias gesseritis, hoc est,
 Ne illam per delicias exultare faciat. His ergo de
 virtute activa expositis, iterum ad dogmatica tra-
 ctanda redit. Oportet autem doctrinæ apostolicæ
 scopum prius explicare, ut eorum quæ dicenda
 sunt facilius sit interpretatio. Qui ex gentibus
 crediderant, evangelicam vitæ institutionem am-
 plectebantur. Multi autem ex Judæis, qui ad
 evangelicam prædicationem accesserant, legali-
 bus institutis serviebant, dierum observationi
 adhærentes, et præscriptos lege cibos usurpantes.
 Hinc lis oriebatur, atque etiam pugna: cum et

γ Matth. xxii, 37-39; Luc. x, 27; Marc. xii, 30, 31.

VARIÆ LECTIONES.

* A et B τῶν προτέρων ἡμᾶς ἀπῆλλ. κ. * A ποιεῖτε. * A ἐπιθυμίαν.

isit eos qui ex gentibus crediderant, quod es eis
quibuslibet indiscriminatim vescerentur, condem-
narent: et hos illi abhorrerent, propter summam
et supervacaneam legis observationem. His me-
dicinam adhibens Apostolus, affert utrique parti
convenientem adhortationem. Primum autem eos
qui ex gentibus fidem susceperant, ad fraternam
dilectionem exhortatur.

CAPUT XIV.

VERS. 1. *Infirmum autem in fide assumite, non
in disceptationibus cogitationum.* — *Infirmum autem
appellat eum qui legalibus servit observationibus.*

VERS. 2. *Alius enim credit se manducare omnia.*
Is scilicet qui ex gentibus credidit. *Qui autem in-
firmus est, olus manducat.* Nonnulli dicunt, quod
qui ex Judæis crediderant, tanquam eorum qui
ex gentibus erant ipsos puderet, non solum a
suillis, sed etiam ab aliarum esu carniū abstin-
ebant, exercitationem et temperantiam præ se
ferentes. Unde divinus Apostolus dixit: *Qui autem
infirmus est, olus manducat.* Cum 141 enim per-
fectam fidem non haberet, talibus cibis se pollui
credebat.

VERS. 3. *Is qui manducat, non manducantem
non spernat.* Qui enim ex gentibus crediderant,
Judæos qui fidem susceperant aversabantur, ut
qui puram ac sinceram fidem non haberent, et
ideo nollent ejusmodi cibis vesci. *Et qui non man-
ducat, manducantem non judicat.* At qui ex Judæis
crediderant fideles ex gentibus condemnabant,
promiscuum ciborum esum illicitum et nefarium
existimantes. *Deus enim illum assumpsit,* gentilem
scilicet. Et pergit in Judæum invehit.